— 1 —

四川轻化工大学 文件

川轻化„2023‟29 号

四川轻化工大学
关于印发《四川轻化工大学卓越人才培养班

管理办法》的通知

校属各单位:

《四川轻化工大学卓越人才培养班管理办法》已经学校校长

办公会研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

四川轻化工大学

2023 年 4月 17日

 — 2 —

四川轻化工大学
卓越人才培养班管理办法

为切实提高本科教育质量，本着分类培养与因材施教的原则，

根据《四川轻化工大学一流本科教育建设行动计划（2021年-2025

年）》（川轻化（2021）98号）、《四川轻化工大学本科教育“11258”

实施方案》（川轻化„2019‟226 号），制订本管理办法。

一、指导思想

全面贯彻落实党的二十大及二十届历次全会精神，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，

坚持社会主义办学方向，围绕立德树人根本任务，深化人才培养

模式改革，因材施教，分类培养，推进研学结合、产教融合，培

养身心健康、人格健全、具有历史使命感和社会责任心，富有创

新精神和实践能力的高素质卓越人才。

二、培养目标

通过跨界学习、复合培养、研学结合、产教融合、分类指导、

因材施教，培养品德优良、身心健康、基础扎实、社会适应能力

强，具有跨界学习能力与宽阔国际视野，富有创新精神和实践能

力的高素质卓越人才。

三、卓越人才培养班

根据《四川轻化工大学一流本科教育建设行动计划（2021年

-2025年）》（川轻化（2021）98 号）《四川轻化工大学本科教

育“11258”实施方案》（川轻化„2019‟226号），卓越人才培

 — 3 —

养班主要包括但不局限于教育部与省教育厅命名的各类卓越人才

培养班、创新人才培养班、拔尖人才培养班、复合人才培养班、

产教融合示范班等。各学院根据实际情况，每年面向二年级或三

年级学生组建 1-2 个卓越人才培养班，每班 30 人。卓越人才培养

班的具体名称由各学院确定。全校卓越人才培养班在读学生不得

低于当年本科毕业生数的 10%。

四、学生选拔与管理

1.学生选拔

开班学院制定本学院卓越人才培养班学生选拔办法，经教务

处审核后面向全校学生公布。开班学院负责卓越人才培养班学生

选拔的组织与实施。

2.学生管理

卓越人才培养班不改变学生所属学院与专业。学生由所属学

院管理。

五、教学与管理

1.培养方案。由开班学院制定培养方案并组织实施。卓越人

才培养班修读总学分不低于 30学分。

2.教学与管理。由开班学院负责教学工作的组织与实施。卓

越人才培养班原则上在周末或寒、暑假上课。卓越人才培养班学

生学完规定的全部课程并经考核合格，可以颁发结业证书。开班

学院要加强教师与学生管理，确保卓越人才培养质量。

六、条件保障

1.组织保障。学校成立卓越人才培养工作领导小组，由校长

 — 4 —

任组长，分管本科教学和学生管理工作的校领导任副组长，成员

由教务处、学生处（党委学生工作部）、人事处（党委教师工作

部）、计财处等部门负责人组成，负责统筹规划卓越人才培养工

作，协调解决卓越人才培养和管理过程中出现的问题。

2.经费保障。学校对卓越人才培养班设立专项经费，每班划

拨不低于 10 万元，用于卓越人才培养。

3.质量保障。教务处与评估中心负责卓越人才培养全过程监

督与管理，负责卓越人才培养班培养方案、师资配备、实施过程、

培养质量等的评价与考核。

四川轻化工大学办公室                  2023年 5 月 6 日印发

	Content